



Reg. No. E/9318/Surat

906/A, Rajhans Complex,
Beside Nirmal Hospital,
Ring Road, Surat Gujarat 395002
Email: info@swarsangya.org
Mob. +91 8818844111

Press Release

Surat's Pioneer in Free Newborn Hearing Screening Inaugurates Its First Dedicated Office Swarsangya Charitable Trust Strengthens Its Mission to Protect Every Child's Right to Hear

Surat, Gujarat | 17 July 2026

Every year, thousands of children are born with hearing loss. If hearing impairment is not identified in time, it can permanently affect a child's speech, language, education, and overall development. Recognizing this silent challenge, **Swarsangya Charitable Trust** has been working tirelessly to ensure that no child is left behind because of undiagnosed hearing loss.

Today, the Trust achieved another significant milestone by inaugurating its **first dedicated office** since its establishment. The inauguration was marked with a traditional **Vastu Pooja and prayer ceremony**, attended by trustees, healthcare professionals, volunteers, beneficiaries, supporters, and well-wishers, seeking blessings for the organization's continued service to society.

Swarsangya Charitable Trust is a **registered non-profit charitable organization** and a **registered institution under the Rights of Persons with Disabilities (RPWD) Act, 2016**, committed to improving the lives of children with hearing and speech disabilities through early identification, rehabilitation, awareness, and community healthcare.

Swarsangya Charitable Trust has pioneered free newborn hearing screening services in Government Hospitals in Surat **to initiate free newborn hearing screening services in Government Hospitals**, ensuring that infants from economically weaker families receive access to early hearing detection without any financial burden. The organization has also been actively working with **Anganwadi workers, ASHA workers, healthcare professionals, paediatricians, audiologists, nursing staff, hospitals, educational institutions, and community volunteers** to spread awareness about the importance of early hearing screening.

Since its inception, Swarsangya Charitable Trust has screened **more than 5,500+ newborn babies**, conducted **hearing awareness and screening programmes**, and reached thousands of families through community education initiatives. The organization continues to promote the message that **early hearing detection can change a child's future**.

One of the most heartwarming moments during the inauguration was the presence of a young child with **100% hearing impairment**, who received hearing aid support and rehabilitation through the Trust. Today, the child is progressing with communication and education, demonstrating that timely intervention can transform lives.



Reg. No. E/9318/Surat

906/A, Rajhans Complex,
Beside Nirmal Hospital,
Ring Road, Surat Gujarat 395002
Email: info@swarsangya.org
Mob. +91 8818844111

The newly inaugurated office will serve as the organization's central hub for **newborn hearing screening, hearing assessment, parent counselling, speech and hearing rehabilitation, school screening programmes, awareness campaigns, volunteer training, research, and community outreach activities.**

Swarsangya Charitable Trust is also an **active member of the World Hearing Forum**, supporting the **World Health Organization's (WHO)** global initiative to make ear and hearing care accessible to everyone and to reduce preventable hearing loss worldwide.

Following the inauguration ceremony, the Trust organized a **community food distribution programme**, serving meals to members of the public as a gesture of gratitude and its continued commitment to humanitarian service.

Speaking on the occasion, the trustees reaffirmed their vision of building an India where **every newborn is screened for hearing loss, every child receives timely intervention, and no child loses the opportunity to hear, speak, learn, and succeed because of delayed diagnosis.**

"Hearing is not a privilege—it is every child's right. Our mission is to ensure that no child is deprived of communication, education, or a better future simply because hearing loss was detected too late."

As Swarsangya Charitable Trust begins a new chapter from its first permanent office, the organization has appealed to government agencies, healthcare institutions, corporate partners, educational organizations, and the public to join hands in creating a future where **early hearing screening becomes a standard part of every newborn's healthcare in India.**

About Swarsangya Charitable Trust

Swarsangya Charitable Trust is a registered non-profit organization based in Surat, Gujarat, dedicated to **early hearing detection, free newborn hearing screening, hearing rehabilitation, hearing aid support, parent education, community awareness, research, and advocacy for children with hearing and speech disabilities.** The Trust is a registered institution under the **Rights of Persons with Disabilities (RPWD) Act, 2016**, and works with government hospitals, healthcare professionals, and community stakeholders to promote accessible hearing healthcare for all.

Media Contact

Swarsangya Charitable Trust

906/A, Rajhans Complex, Sagrampura, Surat – 395002, Gujarat, India

+91 88188 44111

www.swarsangya.in

પ્રેસ રિલીઝ

સુરતમાં નિ:શુલ્ક નવજાત શ્રવણ તપાસની અગ્રણી સંસ્થા સ્વરસંગ્યા ચેરિટેબલ ટ્રસ્ટે પોતાના પ્રથમ
કાર્યાલયનું ઉદ્ઘાટન કર્યું

દરેક બાળકના સાંભળવાના અધિકારને સુરક્ષિત કરવાનો સંકલ્પ વધુ મજબૂત બન્યો

સુરત, ગુજરાત | 17 જુલાઈ 2026

દર વર્ષે હજારો બાળકો જન્મથી જ શ્રવણ ક્ષતિ (Hearing Loss) સાથે જન્મે છે. જો સમયસર તેની ઓળખ ન થાય તો બાળકના બોલવા, શીખવા, શિક્ષણ અને સર્વાંગી વિકાસ પર તેની ગંભીર અસર પડી શકે છે. આ મૌન પરંતુ ગંભીર સમસ્યાને ધ્યાનમાં રાખીને સ્વરસંગ્યા ચેરિટેબલ ટ્રસ્ટ વર્ષોથી સતત કાર્ય કરી રહ્યું છે જેથી કોઈપણ બાળક માત્ર મોડી ઓળખને કારણે સાંભળવા અને બોલવાના અધિકારથી વંચિત ન રહે.

આ જ સેવાયાત્રામાં આજે ટ્રસ્ટે પોતાની સ્થાપના પછી પોતાના પ્રથમ કાયમી કાર્યાલયનું ઉદ્ઘાટન કર્યું. આ પ્રસંગે વૈદિક વિધિ મુજબ વાસ્તુ પૂજન અને પ્રાર્થના સમારોહ યોજાયો હતો, જેમાં ટ્રસ્ટીઓ, આરોગ્ય નિષ્ણાતો, સ્વયંસેવકો, લાભાર્થીઓ, સહયોગીઓ અને શુભેચ્છકોએ ઉપસ્થિત રહી આશીર્વાદ પ્રાપ્ત કર્યા.

સ્વરસંગ્યા ચેરિટેબલ ટ્રસ્ટ એક નોંધાયેલ બિનનફાકારક (Non-Profit) સંસ્થા છે અને દિવ્યાંગજન અધિકાર અધિનિયમ (RPWD Act, 2016) હેઠળ નોંધાયેલ સંસ્થા છે. સંસ્થા બાળકોમાં શ્રવણ અને વાણી સંબંધિત દિવ્યાંગતાની વહેલી ઓળખ, પુનર્વસન, જનજાગૃતિ અને સમુદાય આધારિત આરોગ્ય સેવાઓ માટે કાર્ય કરે છે.

ટ્રસ્ટને ગૌરવ છે કે તેણે સુરતના સરકારી હોસ્પિટલોમાં નિ:શુલ્ક નવજાત શ્રવણ તપાસ શરૂ કરનાર અગ્રણી સંસ્થા તરીકે કામગીરી કરી છે, જેના કારણે આર્થિક રીતે નબળા પરિવારોના નવજાત શિશુઓને કોઈપણ ખર્ચ વિના વહેલી શ્રવણ તપાસ ઉપલબ્ધ બની છે.

સંસ્થા આંગણવાડી કાર્યકરો, આશા કાર્યકરો, બાળરોગ નિષ્ણાતો, ઓડિયોલોજિસ્ટ, નર્સિંગ સ્ટાફ, હોસ્પિટલો, શૈક્ષણિક સંસ્થાઓ અને સમુદાયના સ્વયંસેવકો સાથે મળીને વહેલી શ્રવણ તપાસ અંગે જાગૃતિ ફેલાવી રહી છે.

સ્થાપના પછીથી ટ્રસ્ટે 5,500 + થી વધુ નવજાત શિશુઓની શ્રવણ તપાસ કરી છે અને અનેક જાગૃતિ તથા તપાસ કાર્યક્રમો દ્વારા હજારો પરિવારો સુધી પહોંચ્યું છે. સંસ્થાનો વિશ્વાસ છે કે સમયસરની શ્રવણ તપાસ બાળકનું સમગ્ર ભવિષ્ય બદલી શકે છે.

ઉદ્ઘાટન સમારોહની સૌથી ભાવુક ક્ષણ ત્યારે આવી જ્યારે 100% શ્રવણ ક્ષતિ ધરાવતો એક બાળક, જેને ટ્રસ્ટ દ્વારા હિયરિંગ એડ અને પુનર્વસનની મદદ મળી હતી, પોતાના પરિવાર સાથે સમારોહમાં હાજર રહ્યો. આ બાળકની પ્રગતિ એ સાબિત કરે છે કે સમયસરનું નિદાન અને યોગ્ય સારવાર જીવન બદલી શકે છે.

નવું કાર્યાલય હવે નવજાત શ્રવણ તપાસ, શ્રવણ મૂલ્યાંકન, માતા-પિતા માર્ગદર્શન, શ્રવણ અને વાણી પુનર્વસન, શાળા શ્રવણ તપાસ કાર્યક્રમો, જનજાગૃતિ અભિયાન, સ્વયંસેવક તાલીમ, સંશોધન અને સમુદાય સેવા માટેનું મુખ્ય કેન્દ્ર બનશે.

સ્વરસંગ્યા ચેરિટેબલ ટ્રસ્ટ વર્લ્ડ હિયરિંગ ફોરમનું સક્રિય સભ્ય પણ છે અને **વિશ્વ આરોગ્ય સંસ્થા (WHO)**ના દરેક માટે શ્રવણ આરોગ્ય સુલભ બનાવવાના વૈશ્વિક અભિયાનને સમર્થન આપે છે.

ઉદ્ઘાટન સમારોહ બાદ ટ્રસ્ટ દ્વારા સમાજના લોકોને સામૂહિક ભોજન વિતરણ કરવામાં આવ્યું, જે તેની માનવ સેવા અને સામાજિક પ્રતિબદ્ધતાનું પ્રતિક છે.

આ પ્રસંગે ટ્રસ્ટીઓએ જણાવ્યું કે તેમનું સ્વપ્ન એવું ભારત બનાવવાનું છે જ્યાં દરેક નવજાત બાળકની શ્રવણ તપાસ થાય, દરેક બાળકને સમયસર સારવાર અને પુનર્વસન મળે અને કોઈપણ બાળક માત્ર મોડી ઓળખને કારણે સાંભળવા, બોલવા અને શિક્ષણના અધિકારથી વંચિત ન રહે.

"સાંભળવાની ક્ષમતા કોઈ વિશેષ અધિકાર નથી, પરંતુ દરેક બાળકનો મૂળભૂત અધિકાર છે. અમારું ધ્યેય છે કે મોડા નિદાનના કારણે કોઈપણ બાળક શિક્ષણ, સંવાદ અને ઉજ્જવળ ભવિષ્યથી વંચિત ન રહે."

પોતાના પ્રથમ કાયમી કાર્યાલયથી નવી શરૂઆત કરતાં સ્વરસંગ્યા ચેરિટેબલ ટ્રસ્ટે સરકાર, આરોગ્ય સંસ્થાઓ, કોર્પોરેટ ક્ષેત્ર, શૈક્ષણિક સંસ્થાઓ અને સમગ્ર સમાજને આ અભિયાનમાં જોડાવા અપીલ કરી છે, જેથી ભારતમાં દરેક નવજાત માટે શ્રવણ તપાસ આરોગ્ય સેવાનો નિયમિત ભાગ બની શકે.

મિડિયા સંપર્ક:

- સ્વરસંજય ચેરિટેબલ ટ્રસ્ટ

ઇમેઇલ : info@swarsangya.org

ફોન નં. +91 8818844111

प्रेस विज्ञप्ति

सूरत में निःशुल्क नवजात श्रवण जांच की अग्रणी संस्था स्वरसंग्या चैरिटेबल ट्रस्ट ने अपने प्रथम कार्यालय का उद्घाटन किया हर बच्चे के सुनने के अधिकार की रक्षा के संकल्प को मिली नई दिशा

सूरत, गुजरात | 17 जुलाई 2026

हर वर्ष हजारों बच्चे श्रवण बाधिता (हियरिंग लॉस) के साथ जन्म लेते हैं। यदि समय पर इसकी पहचान न हो, तो इसका प्रभाव बच्चे की बोलने, सीखने, शिक्षा तथा समग्र विकास पर जीवनभर पड़ सकता है। इसी गंभीर चुनौती को ध्यान में रखते हुए स्वरसंग्या चैरिटेबल ट्रस्ट वर्षों से लगातार कार्य कर रहा है, ताकि कोई भी बच्चा केवल देर से पहचान होने के कारण सुनने और बोलने के अवसर से वंचित न रह जाए।

इसी उद्देश्य को आगे बढ़ाते हुए ट्रस्ट ने आज अपनी स्थापना के बाद अपने प्रथम स्थायी कार्यालय का शुभारंभ किया। इस अवसर पर वैदिक विधि-विधान के साथ वास्तु पूजन एवं प्रार्थना समारोह का आयोजन किया गया, जिसमें ट्रस्टियों, स्वास्थ्य विशेषज्ञों, स्वयंसेवकों, लाभार्थियों, सहयोगियों एवं समाज के अनेक गणमान्य नागरिकों ने भाग लिया।

स्वरसंग्या चैरिटेबल ट्रस्ट एक पंजीकृत गैर-लाभकारी (Non-Profit) संस्था है तथा दिव्यांगजन अधिकार अधिनियम (RPWD Act, 2016) के अंतर्गत पंजीकृत संस्था है। संस्था का उद्देश्य बच्चों में श्रवण एवं वाणी संबंधी दिव्यांगता की समय पर पहचान, पुनर्वास, जन-जागरूकता तथा सामुदायिक स्वास्थ्य सेवाओं को बढ़ावा देना है।

ट्रस्ट को इस बात का विशेष गौरव प्राप्त है कि उसने सूरत में सरकारी अस्पतालों में निःशुल्क नवजात श्रवण जांच (Newborn Hearing Screening) की शुरुआत करने वाली अग्रणी संस्था के रूप में कार्य किया। इससे आर्थिक रूप से कमजोर परिवारों के नवजात शिशुओं को बिना किसी आर्थिक बोझ के प्रारंभिक श्रवण जांच का लाभ मिल रहा है।

संस्था आंगनवाड़ी कार्यकर्ताओं, आशा कार्यकर्ताओं, शिशु रोग विशेषज्ञों, ऑडियोलॉजिस्ट, नर्सिंग स्टाफ, अस्पतालों, शैक्षणिक संस्थानों एवं सामुदायिक स्वयंसेवकों के साथ मिलकर प्रारंभिक श्रवण जांच के महत्व के प्रति निरंतर जागरूकता फैला रही है।

अपनी स्थापना से अब तक ट्रस्ट 5,500 + से अधिक नवजात शिशुओं की श्रवण जांच कर चुका है तथा अनेक श्रवण जागरूकता एवं जांच कार्यक्रमों के माध्यम से हजारों परिवारों तक पहुंच बना चुका है। संस्था का विश्वास है कि समय पर श्रवण जांच एक बच्चे का भविष्य बदल सकती है।

उद्घाटन समारोह का सबसे भावुक क्षण तब आया जब 100% श्रवण बाधित एक बालक, जिसे ट्रस्ट द्वारा श्रवण

यंत्र एवं पुनर्वास सहायता प्रदान की गई थी, अपने परिवार सहित समारोह में उपस्थित हुआ। उसकी प्रगति इस बात का प्रमाण है कि समय पर हस्तक्षेप बच्चों का जीवन बदल सकता है।

नया कार्यालय नवजात श्रवण जांच, श्रवण मूल्यांकन, अभिभावक परामर्श, श्रवण एवं वाणी पुनर्वास, विद्यालय श्रवण जांच कार्यक्रम, जन-जागरूकता अभियान, स्वयंसेवक प्रशिक्षण, शोध एवं सामुदायिक सेवा गतिविधियों का प्रमुख केंद्र होगा।

स्वरसंग्या चैरिटेबल ट्रस्ट विश्व स्वास्थ्य संगठन (WHO) समर्थित World Hearing Forum का सक्रिय सदस्य भी है तथा विश्व स्तर पर श्रवण स्वास्थ्य सेवाओं को सभी तक पहुंचाने के प्रयासों में सहभागी है।

उद्घाटन समारोह के उपरांत ट्रस्ट द्वारा समाज के लोगों के लिए सामुदायिक भोजन वितरण का आयोजन भी किया गया, जो संस्था की सामाजिक सेवा के प्रति प्रतिबद्धता का प्रतीक है।

इस अवसर पर ट्रस्टियों ने अपने संकल्प को दोहराते हुए कहा कि उनका लक्ष्य ऐसा भारत बनाना है जहाँ प्रत्येक नवजात शिशु की श्रवण जांच हो, प्रत्येक बच्चे को समय पर उपचार एवं पुनर्वास मिले तथा कोई भी बच्चा केवल देर से पहचान होने के कारण अपने सुनने, बोलने और सीखने के अधिकार से वंचित न रहे।

"सुनना कोई विशेषाधिकार नहीं, बल्कि प्रत्येक बच्चे का मौलिक अधिकार है। हमारा उद्देश्य है कि देर से पहचान होने के कारण कोई भी बच्चा शिक्षा, संवाद और बेहतर भविष्य से वंचित न रहे।"

अपने पहले स्थायी कार्यालय से एक नई शुरुआत करते हुए स्वरसंग्या चैरिटेबल ट्रस्ट ने सरकार, स्वास्थ्य संस्थानों, कॉर्पोरेट संगठनों, शैक्षणिक संस्थानों एवं समाज के सभी वर्गों से इस जन-आंदोलन का हिस्सा बनने की अपील की है, ताकि भारत में प्रत्येक नवजात के लिए श्रवण जांच सामान्य स्वास्थ्य सेवा का अभिन्न हिस्सा बन सके।

मीडिया संपर्क:

- स्वरसंज्ञा चैरिटेबल ट्रस्ट

ईमेल : info@swarsangya.org

फोन : +91 8818844111



